Neque Casaris autoritas ad tantam tempestatem sedandam valuit: qui, non  
fictâ simulatione, Romani Pontificis gentisque universæ calamitatem detesta-  
ri videbatur; ut quam neque suo ab impesio profectam diceret: neque prom-  
ptâ æris ac stipendiorum facultate posset componere. Quocirca datis etiam  
ad Christianos Principes, in primisque Anglorum Regem, cujus offensionem  
formidabat, literis, purgare vix auditum inter Catholicos facinus conatus est:  
negansque hujus se calamitatis autorem, Pontificem, inquit, primò adversum se infestè  
constitisse federa, & hostilia molitum, licet impensè ipse Romanæ Ecclesiæ tranquillitati sa-  
lutique studeat. Ad arma se pro Italia defensione provocatum, ostendisse jam armis etiam  
victorem, licet alijs ex Romana gente obnitentibus, quantum Pontificis deserrer honori,  
quando per Moncadam oblati sruu inducens ad libertatem posset. Verùm has repente corrup-  
tas odijs armisque in devocorum sibi Columniorum agros illatis, violatas: vastitate inno-  
centium subditorum tantâ, ad quam barbarus etiam hostis erubesceret. Nil proinde mi-  
rum, si hac provocatus injuriâ miles non expectato Casaris imperio, se etiam invito, quin  
& Ducibus plerisque renitentibus, invaserit urbem, prædas egerit, incluserit Pontificem:  
par esse, ut sibi suisque ea Clemens, non Casari imputet. Debuisset utique rueri fidem sum-  
mam Ecclesiæ Antistitem; ut hanc ceteris, non exemplo minus quam verbis suaderet. Tur-  
pe esse, ut qui reliquis autor pacis haberi velit, primus hanc violat. Nec ambigere se, quin  
justâ Dei voluntate hac in Clementem derivata calamitas ad injuriarum ultionem fuerit.  
Tantum nihilominus ex hac ad se victoriâ pervenisse doloris, ut victus quam victor haberi  
maluisset. Providendum igitur, quid in hac re consilij remediique ad pacis opportuna  
commodum sibi queat. Quod sibi hæc epistolâ ab amico Rege judicârit exquire-  
dum.

Ince-

Interea militum stipendia flagitantium importunitate victus Pontifex, hoc egit, ut ex sacris templorum vasis argenteaq; suppellectile cōflata pecuniā, tum purpureis aliquot Cardinalitæ dignitatis galeris pretio venditis, illorum cupiditatem utcunque componeret. Sed cum non menstrua tantum illi; sed annua militiæ flagitarent stipendia, nullis opibus efferatorum hominum avaritia satari poterat. Coactus iccirco Pontifex, auro deficiente, obsides exposcenti ferociter militi concedere opulentiores Principum, quorum neque spectata in Ecclesia dignitas, neque innocentia Barbarorum animos ad aliquam humanitatis rationem potuit inflectere. Cum in vincula, atque inde ad infames latronum furcas abstracti, atrocisque supplicij metu conterriti, vix denique Pompeij operā salutem in fuga repererint. Ita cum nec spes, nec formido cuiquam certa; quod neque Duces imperia darent, neque acciperent milites, Roma omnis libidinibus atque immanitatis theatrum extitit, illaque gentium domina jam sub devictarum quondam nationum iugo ac servitute squalibat: Lutheranis præcipua miseris ferocia insultantibus.

Inter hæc soluta in luxum luxuriamque corpora gravis pestilentia lues occupabat. Cæli etiam, ventorum cadaverumque noxâ afflati, iniquitas malum alebat vulgabatque. Gallici ad hæc exercitus per alpes Lautreco Duce transfugerunt, validaque confederatorum copia, haud dubie junctis viribus ad Clementem in libertatem vindicandum ad futura; ferocissimos animos ab extrema immanitate ad aliquam salutis & humanitatis cogitationem revocabant. Neque inani prorsus metu Romani vatis Baptista, nuper illam urbi calamitatem; nunc brevem militi ex præda fructum prædicentis voces excipiebantur. Jam diu communicatis Franciscus ac Henricus, Franciæ Angliæque Reges, consilijs Clementis apud Casarem libertatem per Legatos urgebant. Ejus vero certis legibus concedenda, Lanoio Carolus potestatem fecerat; sed, ut diximus, stipendiorum inopiâ efferatus conjuratusque miles, nulla Ducum audiebat imperia, atque ex capto Pontifice, & extremis periculis circumvento spem cupiditatemque suam alebat: donec internis pestilentia malis, simulque Lautreco successibus consternatus exercitus, animi ad mitiora consilia inflecteret, timorque optimus corrector morum, persuaderet, quod ratio & honestas non poterant. Jam enim Galli, præter Bosium & Alexandriam, expugnatâ feliciter Papiâ, tot nuper adversariorum viribus indomitâ, per Insubriam Romam se versus effundebant.

His ingentes sese Helvetiorum Venetorumque copia adjungebant. Florentini etiam, Mediceis ex urbe imperioque dejectis, pro libertate Pontificia arma sociabant. Andreas Auria denique maritimi belli Imperator, Gallicâ classe ad Delphini portum Hispanos mari debellaverat, victorque Genuam patriam ex Adurnionum Casarisque potestate ad Gallorum partes imperiumque transferat; ut terrâ marique Casariani, auctis & locorum & urbium accessione hostibus, longè impares censerentur. Igitur pridie Cal. Novemb. de Clementis libertate ita convenit; ut, præter supra constitutam pecuniam, decimo per Hispaniam

partem Pontifici certis legibus deferendam adigant.

V 3

Pon-

1526

Paulus  
Jovius  
histor. l.  
25. Guicci  
l. 18.

XXIII.  
Fecit lues  
es magnæ  
militum  
partem  
invadit  
Gallique  
victore  
ex Insubria  
exercitus  
accedentes,  
timor  
rem incutit.

XXIV.  
Itali Gal  
lu ad Pō  
tificem  
redimen  
dum jus  
si, justo  
metu Cas  
sarianos  
ad libe

An. Car. Pontificis, atque, in sacri belli praesidia collectum, Imperatori in presentes necessitates cederet: Mediolanensis ac Neapolitani regni iura Carolo per Clementem inviolata starent, Ostiam Veteremque urbem pignori loco acciperet. Cum inter hæc ad eas angustias res Pontifici familiaris domi coacta esset; ut afininis carnibus a vide vesceretur; Lanoio quoque Caietæ defuncto, Aurantius in regno succederet, Hugone Moncada, duri callidique ingenii homine, magnâ potestate omnia administrante: veritus Clemens, ne pacis decreta, mutatis voluntatibus duriora redderentur, ad purpuratorum Senatuum Neapolitanos aliquot proceres pretio adlegit, obidesque ex eodem ordine nonnullos reliquit, ut vel auro præsentis, vel obligata fide militum contumaciam inflecteret. Quo facto, operam consiliumque Pompeio suppeditante sumpto mercatoris habitu (ut vulgus militare, fortassis moram obicemque festinanti allaturum; falleret) noctis silentio arce atque urbe dimissus est, postquam menses septem inter barbaros, omnique, cum scelerum, tum morborum tabe corruptos milites, non sine ingenti vitæ discrimine versatus esset.

XXV  
Vastius  
ad exerci-  
tium re-  
versus,  
eum in  
Bononiâ  
semper  
Neapoli-  
tanum a-  
grum e-  
ducit.

Subinde ad urbem militemque Alphonfus Vastius, à quo nuper, flagitia atque immanitatem detestatus, abscesserat, se recepit; ut adversarum rerum terrore mitiores, ad imperium reduceret. Porro Lautrecus, liberato Pontifice, nova abs Rege consilia mandataque accepturus, exercitum per agrum Bononiensem, vicinamque regiones in hiberna divisit, Casarianis per Romanam provinciam regni que Neapolitani limites quiescentibus. Sed nec Auria quicquam momenti ad res Gallicas mari attulit, quòd dum, ambigua disceptatione, alii Sardiniam, Siciliam alii bello petendam contenderent, exorta tempestas consilia ac classem per diversos portus disiecerit.

XXVI  
Gallis  
Angli &  
salsique  
Casari  
bellum per  
faciales  
denuntiat

Sequentis demum anni exordia, quæ fuerunt octavi & vigesimi, Gallorum Anglorumque, ancipiti dudum studio pacis bellique artibus intentorum, animos denudarunt; publice enim per faciales bellum Casari junctis Italiae viribus inferendum denuntiant, quorum ille orationem, postquam explicatâ latâque fronte excepisset, oratores confederatorum, Anglico dimisso, custodia includit, circumventam perfide suorum in Italia legatorum immunitatem querit. Mox Foxius Lautreci Dominus auspiciam bello fortunam prosequi iustus, atque in Casaris militem regni que Neapolitani fines impetum convertere, nusquam obviis hostibus, per agrum Picenum, captâ Aquilâ, felicitis numinis omnisque urbe, ad ipsa Neapolitani regni viscera penetravit.

Jovius  
hilt. li. 25.  
& 26.  
Guicciar.  
li. 18. & 19.  
Belcar. li.  
19. & 10.

Imperatorius exercitus, illo rerum discrimine, Româ evocatus lustratusque duodecim peditum, unumque equitum millia, ex quatuor & viginti armatorum millibus censuit, ceteros autem luxu aut pestilentia absumperat strage per otium graviore, quam quisquam hactenus inimicorum in bello dederat; sed & turpiori, quod sine ferro, atque etiam per flagitium tolerata esset. Jam verò & pristinus ille animorum vigor inter luxum rerumque affluentiam mirificè hebetatus, nihil in milite ad pugnandum audaciæ reliquum fecerat: ut cum Neapolim contendentibus, haud procul Troiâ, Lautrecus prælii facultatem offerret,

XXVII  
Casaris  
exercitus  
vix mo-  
dia parte  
superest.

offerret, timidè illi noctis beneficio castra extra pugnae aeam subduxerint, majori praedae, quam gloriae tuendae cupiditate. Recepti ad regni metropolim Casariani, non multò post à Lautreco insequente, omnibus confederatorum copiis Neapoli obsidentur, ubi minibus praeliis, Aurantio Vastioque plerumque adversis, intra urbis moenia denique conclusi sunt.

Res Caesaris, inclinante fortuna ad exitium spectare videbantur; cum non paucae urbes, veteri Andegavensium memoriâ studiisque recurrentibus, Hispanorum ut ferebant arrogantiam detestatae ad Gallorum arbitria accederent. Classem etiam ex Liguria admovent Auria, ut pressam terrestribus copiis urbem, maritimis urgeret. Praeoccupare hoc quidem federatorum consilium Moncada statuerat, & classem in sinu Salemitano opprimere, junctis ad classarium militem veteranis Hispanorum mille; sed exploratorum diligentiam Auriani praemoniti, adscitis vicissim Sclopetariis classem muniunt, atque ultro in hostem occurrentem alto pelago proventi magnam à principio stragem edunt, cum unustormenti globus, à Philippo Auriae praetoria laxatus quinquaginta facile Hispanorum diserserit, pluresque etiam vulneribus debilitavit: pertinaeci cruentoque utrimque praelio conferta manus; sed victoria Aurianis denique relicta est; ita tamen, ut vix quisquam victorum sine vulnere discederet. Moncada Casarianae praefectus classi mari haustus occubuit. Vastius ceterique Ducum capti apertam hosti ad Neapolis obsidionem viam fecerunt. Tam arctis in rebus, imbelli multitudo exonerata urbs est, missique, qui Caesaris auxilium prope-re implorarent; sed intercepti illi, Lautreco summis quoque difficultatibus inter aquae pecuniaeque inopiam colluctanti, spem brevis victoriae auxerunt. Germani etiam ad regni Neapolitani praesidium, sub Henrici Brunsvicensis Ducis auspiciis, in Italiam traducti, postquam in summa rerum Cisalpinarum inopia, neque panis abunde, neque pecuniae reperirent, conversis retro signis, absque adversario discesserunt: ita duplicem Caesari in Italia exercitum, alterum copiam, alterum inopia perdidit. *Tam periculosa res miles est; ut neque egere nimium, neque abundare illum conveniat: immoderabilis tam rerum luxuria, quam egestate.* Denique Junio mense Venetorum classis viginti & duarum triremium numero Gallicis navibus adjuncta: ita circumfedit urbem, ut nullus oceano aditus, ad levandam obsessorum indigentiam, relinqueretur.

In hac rerum desperatione Casarianis inexpectata Andreae Auriae Genuensis Archithalassi accessio saluti fuit. Ille enim Pontificis pridem Gallicisque stipendiis conductus, cum nuper Adurnios imperiique rebus deditos Genua eiecisset, admissis in urbem Gallorum praesidiis, ubi patriae libertatem, insolentiam militari corrumpi opprimique, tum ad Savonam rei maritimae negotiationes transferri magnopere doleret, agrum hominis animum magnis Casariani Ducibus, quos in captivitate habebat, promissionibus tentarunt, atque etiam expugnarunt, ut hoc in bello Caesar plus captivis, quam liberis debere videatur. Haec cum pacta Carolus legatione ex Hispania confirmasset; eâ ratione, ut Genua sub Caesaris patrocinio libertate frueretur, & Savona pareret Genuensibus,